
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 23/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2012, n. 1330
 
Revoca Provvedimento di G.R. 1490 del 04/7/2011 avente ad oggetto “Premialità regionale nell’ambito
della ripartizione delle risorse per gli interventi nelle Aree Sottoutilizzate nel periodo 2004/2007.
Deliberazione di G.R. 2048/2004 e 386/2008. Assegnazione quota parte risorse”.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario A.P. Dott.ssa Teresa Pice, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche
Dott. Giovanni Campobasso, riferisce quanto segue:
 
 Con atto n. 1490 del 4 Luglio 2011 la Giunta Regionale ha destinato quota parte delle Risorse Premiali
di cui alla Delibera CIPE n. 20/04, 162/2006 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoulizzate - Rifinanziamento legge 208/1998”, pari ad euro 500.000,00 in favore del Comune di
Corigliano d’Otranto quale sostegno finanziario per la realizzazione della Messa in Sicurezza
Permanente della vecchia discarica RSU, propedeutica e funzionale all’adiacente realizzando impianto
di servizio soccorso nell’ATO LE/2.
 
 Considerato che:
- tale impianto consente di consolidare il processo di gestione associata dei rifiuti in coerenza con gli
obiettivi fissati dalle norme comunitarie, nazionali e regionali, con la conseguente chiusura del ciclo di
gestione dei rifiuti urbani nell’ATO LE/2;
- il realizzando impianto, inoltre, consente un risparmio degli attuali costi di trasferimento dei rifiuti
biostabilizzati che, dall’impianto di Poggiardo, sarebbero trasferiti a quello di Corigliano d’Otranto, sede
di impianto di bacino, e non a quello di Ugento, fuori bacino(LE/3) a cui i rifiuti vengono conferiti in forza
di Ordinanze del Commissario Delegato nn. 82, 85 e 88/2010;
- tenuto conto che la realizzazione dell’impianto di servizio soccorso nel bacino LE/2 e la sua entrata in
esercizio determina un vantaggio in termini di volumetrie rese attualmente disponibili dall’ impianto di
Ugento, con conseguente rientro all’ordinaria gestione;
- tenuto conto, altresì, che come previsto nel contratto di servizio per la gestione dell’impianto
complesso a servizio del bacino LE/2, i Comuni sono tenuti a corrispondere una tariffa che tenga conto
del trattamento di biostabilizzazione, produzione CDR e smaltimento in discarica di servizio /soccorso;
- con atto dirigenziale n. 50 del 14 Giugno 2011 è stato approvato il Progetto di Messa in Sicurezza
Permanente della vecchia discarica RSU nel Comune di Corigliano;
- il costo di detto intervento quantificato in euro 1.900.000,00 gravava per euro 1.400.000,00 sulla tariffa
e per euro 500.000,00 sulle risorse di cui alla Delibera Cipe 20/2004 - 162/2006 al fine di contenere
l’incremento tariffario;
- il Comune di Corigliano non ha inteso sottoscrivere gli atti contrattuali, ritenendo che i lavori di MISP si

1



configurassero quali lavori in variante;
- l’introduzione del nuovo regime normativo in materia di Ciclo dei Rifiuti ha previsto la soppressione
delle Autorità d’Ambito e riperimetrazione delle ATO;
- preso atto che con provvedimento dirigenziale n. 230 del 24 Novembre 2008 sono state impegnate le
risorse premiali relative alla I e II tranche di finanziamento delle risorse premiali di cui alla Delibera CIPE
162/06;
- considerato che con Deliberazione n. 386 del 25 Marzo 2008, la Giunta Regionale, fra l’altro, ha
autorizzato il Dirigente del Servizio ad effettuare impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B. 10.3.5 “
Intese Istituzionali di Programma”, di pertinenza del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie;
- al fine della massima ottimizzazione dei tempi di realizzazione dell’intervento di MISP della vecchia
discarica e, conseguentemente della realizzazione dell’impianto di servizio/soccorso, che consentirà un
contenimento dei costi necessari per assicurare la corretta gestione del ciclo dei rifiuti nell’ex bacino
ATO LE/2;
 
 si propone alla Giunta regionale di revocare il proprio provvedimento n. 1490 del 4 Luglio 2011
destinando la stessa quota di euro 500.000,00, già impegnata sul Cap. 1142004 - U.P.B. 10.3.5 - Intese
Istituzionali di Programma - con atto dirigenziale n.230 del 24 Novembre 2008 e per la stessa finalità al
Commissario Delegato, ovvero al suo subentrante, che le utilizzerà nel rispetto delle procedure definite
dal D.L.gs 163/06.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L.R. 28/2001
 La copertura finanziaria della spesa di euro 500.000,00 è assicurata dalle risorse già impegnate sul
Cap. 1142004 - U.P.B. 10.3.5 - Intese Istituzionali di Programma - con d.d. n. 230 del 24 Novembre
2008.
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4. comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Ciclo
dei rifiuti e Bonifica
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione che precede e che si intende qui integralmente riportata;
 
- Di revocare la deliberazione di G.R; 1490 del 4 Luglio 2011;
 
- Per effetto della revoca, la quota parte delle Risorse Premiali di cui alla Delibera CIPE 20/2004 -
162/2006 pari ad euro 500.000,00 viene assegnata al Commissario Delegato per l’Emergenza

2



Ambientale in Puglia, ovvero al suo subentrante, per le finalità in premessa richiamate e che si
intendono qui riportate;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di assumere gli atti di natura
contabile ed amministrativa;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


